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Fiskmästare
Fiskerikonsulent 

Yid undertecknat aktiebolags skogsför
valtning an tälles fr. o. m. den 1/ 4, 1949 
en fi kerikon ulent med huvudsaklig upp
gift del att å bolaget skogsfastigheter 
inom Värmlands och Kopparbergs län 
bedriva rationell fiskevård omfattande 
bl. a. fi kuppfödning och fiskutplantering, 
dels att i alla frågor rörande fiske och 
fi kevård tillhandagå bolagets förvalt
ning personal med råd och upplysningar. 

Bo tadsort t. v. Hillringsberg. 
Ansökningar med angivande av civil

tand. ålder. lönepretentioner samt hand
lingar ökande vill åberopa, skola sändas 
till Billeruds A/ B, kogsförvaltningen, 

äjfle, varifrån även närmare upplys-
ningar kunna erhållas. 

BILLERUDS AKTIEBOLAG 

En befattning som 

fiskeriinstruktör 
hos Jämtlands län~ hushållningssällskap 
kungöres härmed till an ökan ledig för 
tillträde snarast möjligt efter den 1 
april 1949. 

Ansökning, åtföljd av styrkt meritför. 
teckning, åldersbetyg och de övriga hand
lingar sökande vill åberopa, skall vara 
inkommen till hushållningssällskapets för
valtningsutskott, adress Östersund. senast 
den 1 mars 1949. Sökande skall vara 
beredd att på anfordran komplettera sin 
ansökan med läkarintyg. 

Närmare upplysningar angaende löne
förmåner m. m. kunna erhållas hos hus
h!Hlningssällskapets sekreterare 

FöRV AL TNINGSUTSKOTTET 

SVENS K 

FISKERI TI DSK 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅRDSFÖRBUNDET 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIVA RE: A. LINDROTH 

Nr 2 Årgång 58 . . Upplysningar om 
exped1t1on och prenumeration m. m. på sista textsld:in Febr. 1949 

UR INNEH ALLET: 
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Ledare: 

Sportfiske - fiskevård 
En fundering i anledning av sportfiskebalken 

. I Sportfiskarens januarihäfte för i år åter
g~:es sportfiskebalkens nya formulering god
känd ~id senaste sammanträde med S~eriges 
Sportfiskares Riksförbunds arbetsutskott En 
tanke tränger sig därvid osökt fram för. den 
so; 

1
tar kontakt med fiskevårdens ideer. 

a ens två första punkter lyda som följer: 
1. Sportfiske är fiske bedrivet för nöjes skull 

och för r k t· h e. rea ion. En sann sportfiskare 
yser aktnmg för naturen och bör städse 

v_erk~ för fiskstammens skydd samt rätta 
sitt fiske därefter. 

2' 8?ortfiske utövas med spö eller handlina. 
Sasom sportfiske anses sålunda icke fiske 
;ed nät, not, ryssja, katse, mjärde, utter, 
angrev, ståndkrok, sax eller ljuster. 

I och för • •• . sig d sig ar mgenting att säga om vare 
v·n essa punkter eller de följande Tvärtom 

i man uttr k d .. . • tagas d yc a en forhoppnmgen att de a notam • k även den sto av ic e blott sportfiskare u~n 
sportfiske e~a mas~ . s_om ehuru de bedriva 
även be a gt_ defuutionen under punkt 1 

g gna icke sportfiskeredskap enligt 

definitionen i punkt 2 och som väl lämpligen 
benämnas amatörfiskare. 

Nej , orsaken till att en fiskevårdare kan 
känna sig manad att taga till orda, är den risk 
för motsättningar mellan fiskevårdens intressen 
och sportfiskets synpunkter, som de två cite
rade punkterna antyder såsom möjlig. 

Man har ju mer och mer kommit till den 
uppfattningen, att ett vatten brukas bäst genom 
ett allsidigt fiske. Hårt fiske på enbart ett visst 
fiskslag eller fiske bedrivet med enbart vissa 
redskap bringar lätt förhållandena mellan be
stånden av olika arter ur jämvikt. Det före
faller möjligt, att överfiskning på vissa ~åll 
kan vara orsaken till det vanliga klagomålet 
över gäddfiskets tillbakagång (se S~ 1~7 
s. 130) och det är ett känt faktum att 1 varJe 
fall gäddfiske bedrivet blott såsom krok.fiske 
går hårdare åt honor än hanar (SIT 1948 
s. 189; Neresheimer i Schweiz. Fisch. Z~~ 1~49 
s. 10). Det är alls icke givet, att e1: utsa~~g 
av yngel eller ungar kan häva en salu:°da ~a
kad obalans; vå1· kännedom om de. b1olo~_ka 
förhållanden i våra sjöar, som maste utgora 
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c1runden för bedömandet av utsättningarnas 
berättigande i olika fall, är lika bristfällig som 
det statistiska material, vilket vore den andra 
vägen att komma problemet in på livet. 

Bland fiskevårdens män är efter allt att 
döma den paroll på väg att slå igenom, enligt 
vilken allsidigt fiske är den bästa fiskevården 
(i naturliga vatten) och detta icke blott för 
totalutbytet utan för avkastningen även av just 
den finar e fisken. 

Det måste emellertid konstateras, att många 
vatten, främst sjöar, i vilka enbart sportfiske 
( enligt p. 2 ovan) bedrives, icke kunna brukas 
allsidigt. Till fara just för föremålet för fisket. 

All anledning bör sålunda finnas för sport
fiskare och fiskevårdare i denna fråga intaga 
en gemensam ståndpunkt. På många håll inom 

sportfiskekretsar har man också ögonen .. 
för problemet. Hur det skall lösa •· 0PPna 
ak. s ar en anna 

s , att med nuvarande avsättning f·· h' n 
d f o • 0 s or allan 

en a upp ett ur fiskevardssynpunkt .. k .. • 
fiske efter mört, faren och småbraxe ons v~'.t 

•• t •• 1· M n m. m ar narmas ogor 1gt. en mycket vore n • 
f. og vunnet 

om sport 1skevatten bleve föremål a··v f .. en orett 
komple~~era~_de Y_Tkes- och husbehovsfiske. 

Det ar har risken för motsättningar kan 
~amma fram_-_ De; f~~ns uppenbarligen sport
fiskar_e som a_ro sa ratt-troende att de lida av 
formlig avers10n mot annan än sportfiskered
skap (se Sportfiskaren 1948 s. 57) , som lida av 
»rhetofobia insanabilis» ( enl. Surbeck) i sådan 
grad att det naturliga samförståndet hotas. Må 
vi hoppas att deras antal är litet. 

Red. 

Ett ålinplanteringsförsök 
Av Gösta Edman 

I frågan om vilken mängd ålyngel per hektai
sjöområde som bör ifrågakomma vid ålyngel
inplanteringar, föreligga i hög grad varierande 
uppgifter . Såvitt kunnat återfinnas, har av H. 
Nordqvist i Södra Sveriges Fiskeriförenings 
Skrifter 1929 anförts: »lämplig besättningstät
het torde ofta erhållas vid inplantering av 20-
120 st. glasål per har». J. Sörensen har år 1932 
angivit 10-20 st. och J. Widerberg år 1941 60-
70 st. ålyngel per har såsom lämpligt antal. 0. 
Olofsson har år 1943 i SFT lämnat en uppgift 
om att »man i danska sjöar synes anse en årlig 
insättning av 1000 stycken glasål per hektar 
som normal». 

Några mera exakta siffror beträffande den 
styckeförlust dels genom dödlighet, dels genom 
utvandring som är att räkna med bland inplan
terat ålyngel, föreligga icke. 

0

För att om möjligt på basis av försök, erhålla 
nagra exaktare upplysningar i dessa frågor, 
verkställdes år 1948 en inplantering av s. k. 
smått å1yngel i en av de dammar vid Borgared, 
som tidigare använts för laxuppfödning, men 
numera såsom olämpliga nedlagts härför. Den 
använda dammens yta utgör enligt befintliga 
uppgifter 3 har, men endast ca 2/3 av denna 
yta togs i anspråk i samband med försöket. 
Beträffande tidpunkt för inplantering av ålyng
let samt mängd och storlek av detsamma fram-
går detta av nedanstående uppgifter. ' 

Under våren användes dammen för uppföd-
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ning av gäddyngel till s. k. försträckt stadium. 
Utfiskning av det försträckta gäddynglet verk
ställdes i början av juni månad. En del gädd
yngel blev emellertid kvar i dammen och fick 
därför gå över till hösten. Antalet på hösten 
utfiskade gäddungar utgjorde 149 st. 

Den 25 juni insattes ca 2 230 st. ålyngel. Vikt 
1100 gram; medelvikt pr st. 0,49 gram; medel• 
längd i ett på måfå uttaget prov av 20 st. 86 

mm. Detta ålyngel hade fångats i ålyngelupp· 
samlingsstationen i Lagan vid Laholm. So~ 
också av ovanstående framgår, var detsamma; 
den storleksklassen, att det gick ca 2 000 -~ge 
per kilogram. Danskt ålyngel är ju i aIImänM 
enligt danska uppgifter, i storleksklassen av 
4 000 yngel per kilogram. . . 

Den 8-9 oktober verkställdes utfiskJliilg, 
Härvid erhölls endast 17 st. ålyngel. sanun:: 
lagd vikt 34 gram. Utfiskningsresultat 

1
°•~kf 2o 

cent; styckeförlust 99,2 procent. Mede vi ' 
gram; medellängd 104 mm. .. 1 sorn tidi· 

I samband med utfiskningen erhol s . gädd· 
gare nämnts ett antal av 149 st. enso:r~~a eJC.,.,.. 
ungar. A ett visst antal av dessa t ··na del 

• o 11 f" att u ro undersöktes magmneha et, or påträf· 
· ·t Hos 16 e:,c. slag av föda som mtagi s. 4 ..,. elrils81 

k 1 hos e .... 
fades uteslutande inse ts arver, 4 ,c voro 
hos 1 ex. gädda och reSterailde e • 
tomma. d gallerduk, 

Dammens avlopp var försett me rn petta 
vars marskstorlek utgjorde 9 hål per c • 

galler synes alltså uteslutit möjligheten, att ål
ynglet skulle vandr~ ur da~en g~nom dess 
avlopp. För att utrona, huruvida nagot yngel 
skulle vandra uppför dammens tilloppsbäck, 
hade här i resterna av en fångstfälla insatts en 
provisorisk ålyngelsamlare. I denna samlare 
kunde dock, vid de observationer som senare 
gjordes, något ålyngel icke upptäckas. Detta 
utesluter dock ej, att ålyngel vandrat uppför 
tilloppsbäcken, enär dylikt yngel besitter en 
enastående förmåga att, i samband med att 
vandringsdriften gör sig gällande, kunna for
cera förekommande hinder. 

I samband med utfiskningen verkställdes 
också i dess slutskede förgiftning av vattnet 
medelst ammoniak och osläckt kalk. Efter ut
fiskningens avslutande kunde trots noggranna 
observationer något kvarvarande ålyngel icke 
upptäckas. 

Av siffermaterialet att döma synes stycke
förlusten vara oerhört hög bland nyinplanterat 
ålyngel. Beträffande styckeförlusten bland dy
likt yngel har av H. Nordqvist i ovan nämnt 

: r~ete anför;s f~ljande angående engelsk glasål: 
~-adan glasal gar synnerligen väl till i svenska 

SJO~~ och ~er i dessa goda inplanteringsresultat 
(ovantat lag styckförlust) :i> . Några exakta siff
ror h~ dock icke angivits. J. Sörensen har år 
1947 1 o SFT beräknat styckeförlusten bland 
~anskt a\yngel under den första sommaren efter 
mplantenng i sjöar till 10 procent. 
. I Borgaredsförsöket är det två skäl som an

tmgen var för sig eller tillsammans kunna för
klara den höga styckeförlusten. Dessa skäl äro 
dels dödlighet, dels utvandring. Det skäl som 
t8:1ar fö

0

r dödlighet, är den omsJindigheten, att 
nagot alyngel icke observerades i samlaren. 
Denna omständighet får dock, på grund av ovan 
nämnt förhållande, icke tillmätas något full
giltigt bevisvärde. Så ytterligt hög som stycke
förlusten visat sig vara, är det därför osanno
likt, att dödligheten ensam skulle vara orsaken. 
Sannolikast torde vara att även utvandring 
medverkat till slutresultatet. Villcen faktor som 
därvid övervägt får dock ännu så länge betrak
tas såsom en olöst fråga. 

Flugfiske efter sik 
Av Coregonus 

å många håll råder den upp
fattningen, att sik inte går att 
fånga med krok. I verkligheten 
är emellertid siken, dvs. den 
bottendjursätande formen, pre
cis lika hugglysten som sina 
släktingar harren och laxöring
en, och i en del trakter bedri
ves t. o. m. ett rätt lönande 

D fl ~impelfiske efter sik. 
sik ~-- esta flugfiskare, som fiskat i älvar, där 

g o~ekommer, har väl många gånger haft 
rov sik O 

• fl gått 
1
.. pa sma ugor, men oftast har fisken 

ren »~s -:-- kans~e mest beroende på att fiska
ha• dh·~git fel pa person» och tagit i lite för 

r ant Sik •• • båd . • en ar JU som bekant ytterst skör 
e i munnen o h • ki o lösh t c 1 s nnet, och minsta vards-
e resulterar vanl ' • f' k O 

• väg. _ De .. i_gen 1 att is en gar sm 
siken t fl t ar dock mte bara i älvarna som 
samm ~r uga, utan flugfisket kan utövas med 
frärns: ~amgång i en sjö. Det gäller då först och 
fallet __ a t skaffa sig lämpliga redskap. Själv-

ar en ord tli fl . . . fluglina h en g ugutrustnmg: flugspo, 
oc flugrulle med lös eller ställbar 

spärr idealet för den som vill fiska fint och med 
största möjliga hänsyn mot fisken. Men då så
dana redskap ställer sig rätt dyrbara och dess
utom vid fisket fordrar en aktningsvärd teknik, 
som inte utan metodisk träning kan bli »var 
mans egendom», skall vi hålla oss till enkl_~ e 
saker. Det enklaste redskapet är den s. ~- »slap: 
linan» eller »flugsläpet» - namnet vanerar pa 
olika håll - som brukar användas vid harr
fiske. Släplinan har emellertid fler~ oläg:nhe
ter. Först och främst är krokarna i ~änh-~t 
för stora för sik. Vidare är det vanligen for 
många krokar på en sådan lina. O~ fisken hug-

o •• dflugan och Ni skall ta m 7-8 eller ger pa an . o • b _ 
kanske fler flugor, innan Ni kan ~ava, sa ___ 1:1 
kar flugorna ha hakat sig fast pa _alla m~Jliga 
ställen, om fisken i håvningsögonblicket -~or :~ 

. . ch så går den fisken los. Fo1 
hastig rusrung - 0 . ••11 d 0 

att nu inte tala om alla övriga tillfa etn,ligaa 
ih • å det mest o ro 

flugorna tras~lat op sig p o a flugorna är 
··tt - Merungen med de mang d 1 sa . . o växlande matse e 

ju att bjuda fisken sa om d betydligt 
... 1. !rt en detta kan ske me 

som moJ lo ' m tt ha ett antal lösa 
mindre förargelse, genom a 
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flugkast med högst tre flugor och byta tills man 

finner det som passar. En ytterligare olägenhet 

med den vanliga släplinan är att den tages in 

direkt med händerna. Och då är det svårt att 

hålla så fin känning med fisken, att den inte 

får en fast punkt tillräcklig för att slå sig lös 

vid en plötslig rusning. 
För sikfisket med fluga kan man dock med 

lite händighet och för en billig penning skaffa 

sig ett bra redskap. Först skär man sig ett 2 a 
2,5 meter långt spö av en smäcker och rak 

björkvidja eller ännu bättre av rönn. Använ

der man rönn kan spöet gott brukas ett par 

säsonger. Barken skalas av, och sedan spöet 

torkat lindar man fast spöringar och toppögla. 

Dessa kan man göra själv av mässing- eller 

ståltråd, om man inte föredrar att köpa dem 

färdiga. Som rulle duger någon av de billigaste 

sorterna metspörullar. Denna skall ju endast 

användas för att veva in linan och fisken, men 

man har självklart större glädje och mindre 

förargelse av en mera påkostad rulle. Kan rul
lens spärr justeras, så att den blir lösare än i 

standardutförandet, så är detta bra. Ett billigt 

rullfäste kan Ni köpa i järnaffären och så mon

terar Ni fast det, så att rullen kommer att sitta 

som på ett vanligt spinnspö. Som lina användes 

30-40 meter nylon 0,35 eller 0,40 mm. Sedan 

återstår att skaffa sig ett antal flugkast om ca 

2,5 m längd och med högst tvås. k. upphängare. 

Mer än tre flugor är det fullständigt onödigt 

att ha på kastet. Bäst är att i förväg ha mon

terat flugorna på kasten, så att man snabbt kan 

byta kast, om fisken inte skulle vara tilltalad 

av vad som först bjudes. Beträffande flugvalet 
torde som generell regel gälla, att de flugor, 

som till färg, stor lek och form mest likna de 
insekter, som fisken för tillfället är på jakt 

efter, har man största utsikten att få napp på. 

Men detta hindrar inte, att man kan göra myc
ket goda fångster på rena fantasiskapelser. Då 

högsäsongen för flugfisket efter sik sammanfal
ler med dagsländornas svärmningsperiod, så är 
självfallet dagsländeimitationerna mycket bra. 

- March Brown serien, som utg·· 
b 1.. . ores av g , 

runa s andhknande flugor är m k ra. 
· k ·· k o ' yc et bra f' 

si , men ra nas ocksa till våra fån .. or 
fl . . t .. f.. gstsakraste 

ugmons er aven or öring och ha I .. . 
•• lo • o rr. ovngt 
over ater Jag at fiskaren själv att . 

. f . .. experunen. 
tera sig ram, och Just dari ligger J·u 

f k . . en stor del 
av 1s ets t1usmng. Om man skall använda en. 
kel- eller dubbelkrok är uteslutande e ak 

sak. ?ubbelk~~ken f~ter kanske bättre :::ka~ 
också anses fo~svarh~, därför att så små sikar 

att de b_~rde_ s~ttas pa tillväxt knappast tar på 
fluga; N~_r N1 sa kompletterat utrustningen med 
en hav, ar det bara att skaffa sig fiskerätt, om 
Ni inte har det förut, och övergå till själva 
fisket. Detta sker från båt, och sedan flugkastet 
knutits fast vid linan (lämpliga knutar för nylon 
är illustrerade i de flesta fiskreds'kapskataloger) 
så är det bara att slänga ut flugorna i sjön, dra 

ut 15 a 20 meter lina från rullen och sakta ro 

i bukter och svängar på de platser, där siken 
snappar efter sländor. Är man två personer i 
båten, kan en sköta spöet medan den andre 

ror. Är man ensam kan man göra något slags 
fäste för spöet inom bekvämt räckhåll. Och 
när hugget kommer gäller det inte att pressa 
fisken allt vad redskapen tål, utan man får vara 
ytterst försiktig och rätta pressen efter vad 
sikens mun tål, om den skall hamna i håven. 
Det är därför viktigt, att spötoppen är så vek 
och fjädrande som möjligt. - Detta enkla och 
billiga redskap är ytterst effektivt, vilket där· 
emot inte kan sägas om utterredskapen, som 

omdömeslösa personer på sina hall använder vid 
sikfiske. Utterbrädan eller pontonen blir den 
fasta punkt, som siken behöver för att slå _sig 

lös och efter ~utterorgierna ,> brukar det dnva 
omkring mängder av död eller halvdöd sik, som 

är svårt skadad i munnen. De stora _kroks~; 
dorna har orsakat att vattencirkulatione~ 

• lt ch fisken 
gälarna icke kunnat fortga n~~ma , 0

.. Ut· 
har därför kvävts eller är på vag att k~av~_s: sik· 
terredskapen är därför ytterst olämplig for och 
fiske och bör ersättas med skonsammare 

effektivare redskap. 

Vinterströmmingen går till 
Ett reportage från kusten 

Si på katten har inte gubbarna fått ström
ming! 

- Jojomän, här sir du dom som kan fiska! 
- Den här fick ni väl på bottenskötar? 
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N • • l" korta band··· Dä - eJ, v1 ag me • lätt nu, 
- De va huggarn, går han sa 

väntar han ju sommar!.. .. . vid iskanten, och 
Fiskebåtarna hade fortoJt 

nu stod båtlagen där och stenade av sina skö
tar. Nyfikna kustbor trängdes omkring dem , 
kramade feta strömmingar över ryggen. Magen 

kurrade ut en svår längtan efter försaltad 
strömming och färsk potatis. Det var länge se
dan man fick fägna sig med sådan mat. 

I gamla tider förekom det aldrig något vint
rigt strömmingsfiske. Så fort isen lade ) locket 
på byttan), drog man upp båtarna, vintrade in 
skötarna och sökte sig till industrin eller sko
garna, där man arbetade till våren kom. Men 
på senare år söker kustbefolkningen uppehålla 
fisket året runt. Under kriget tjänade man gro
va pengar, och det hände, att fiskare långt uppe 
i mellansverige gav sig i väg ner till Stockholms 
skärgård och fortsatte näringen där, när de egna 
fiskeplatserna korkades igen av snö och is. 

Strömmingsfiske vintertid är emellertid ett 
påfrestande arbete. På många ställen får man 
såga sig ut till öppet vatten, ty den inre skär
gården fryser fort till och därigenom blockeras 
vägen till sjöbodarna. Fiskelagen sammangaddar 
sig en dag, och utrustade med sågar och isbillar 

Fiskarna drar hem med fångsten. 

g~r karlarna -~ill attack mot isen. Tanken pa de 
hagr~~e strommingsfångsterna sporrar 
att utratta storverk. en ·ar 

Dage~ var s~lklar och ganska mild. Fullastade 
me~ skotar. bilor och '"cL.ar startade vi vår fis
k:fard. Vi kryssade oss fram efter den smala 
slingrande rännan ut mot havet, som låg fu 
som ett sty~ke grått, glänsande siden. I fören 
stod ~ohan Östblom i en vidunderlig. g önaktig 
kavaJ och spanade ut mot horison..en. Han var 
född i båt och visste det m~ a om strömmingen 
och des:. vanor. Han påstod sig ha drömt om 
myror under natten och spådde gott fiske. Men 
han hade sina egna asik~er om hur skötarna 
skulle läggas, och vi lovade att efterkomma hans 
vilja. 

Vinterfiske sliter hart på :·edskapen. Skötarna 
fryser. så fort ma."l <h·ar upp dem ur vattnet, 
och i detta tillstånd bryts !å ~ garnet sönder. 
Vi hade emellertid tagit m?<] oss gamla skötar. 
som tidigare varit med om svara straoatser Vi 
lade bottenskötar på bo famnars djup. fö~

rade dem med stora klohilor och styTde åter 
kosan hem. Nu förankrade vi båtarna vid ytter
stranden, för den händelse den uppsågade ran
nan skulle frysa igen under natten. 

Det är alltid spännande att vittja fiskredskap. 
När vi dagen efter for ut till vårt lagn. var det 
nästan med darrande händer vi drog åt oss 

första sköten. Redan i böI")an glittrade det i 

garnet. och längre inpå lagnet lyste det vitt 
som snö. Inför en sådan syn blir man varm 

inombords, om det så är smällkallt. Fort drog 
vi upp lagnet, eldade upp motorn och for i land. 
På planen utanför sjöbodarna gjorde vi upp en 
väldig brasa och stenade av redskapen där. 
Runt omkring oss stod bygdens människor med 
skäppor och hinkar. Nu ville man köpa str_öm
rning. färsk strömming. Dess doft skulle minna 

om goda, glada tider! 
A. H. 

Gamla siklöjor 
Siklöjan . . 

fisk och i ~es JU-~ reg:~ vara en kortlivad 
utgöres fån manga ~~oar dar den förekommer, 
tredJ·e 

11 
gSten nastan helt av fiskar i sin 

e er f"' d 
endast t . Jar. e sommar, ej sällan även av 
lertid k va-s?mriga ·fiskar. Att siklöjan emel
av tn bli betydligt äldre har klart framgått 

Pro essor Järvis undersökningar Finland. 

I vårt land har däremot gamla siklöjor sällan 

omtalats. . d ock bar si.k-
l • •• Lilla Le 1 Dals-E s en .. 

sJon .. . • . befunnit sig i utdo-
löjan sedan en folJd a,· a~ . li sällsmt. 

ende eller i varje fall blint -~1ter ~3 . o~es 

S tidigt har den blivit allt storre. 19 gJ i.k-
am . . 50 000 ,•nael aY s -

därför en inplantering a, • .,, 
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l'IDptvlrde 
mlli, kr. 

1,5 ... 
8,3 
G,1 
0 
G,1 

3,12 kr. pr kg) 
kr. pr kg>. 

Enligt d publi r d up 
laxfAnpten vid älvfi k t k 
600 000 kl, vilk t med ovan 
mo ara ca 2,3 milj. kronor 
sikfisket har givit 36 9 kg 
ca 69 000 kronor. 

1d Id laxflkt I 
och J 

FAnotmiintd 1946 
Antal kg 

DaWven ........ 187 1095 
Mörrumdn 2572 21800 
Ljuman ........ 4498 35280 

Ljunaan •••••••• 1574 1J8IO 
lndaJdlven 7210 eo 
.Aqennanllven . 1801 585'rt 
Um. liv ........ 2112 lSMI 

llv ... U.51 ss• 
LuJe llv ........ mooo• 

llv ....... 411JOI 
Torne 11v ...... 1140001 

K1arll nu 

6nptmlntd 1 
Antal kl 
1• 1113 

1'71 12• 
•m 

1412 lJIIO 

•• 17711 
7 11 TGI 

••• um• 
4 ... 11•• 

111000 
471111 

Ull ua 



Laxuppfödningens problem 

Yandringsru,kutredningen. bestående av represen

tanter för kraftverks- och fiskeriintresset, har i sitt 

arbete på utredande av förutsättningarna för beva

randet av en rikt givande svensk laxstam hittills 

framförallt sysslat med laxuppfödningens problem. 

Liksom i januari i fjol har utredningen även i år 

sammankallat ett antal intresserade fiskeritjänstemän 

till konferens den 28 och 29 januari i dessa frågor, av 

,ital betvdelse när det nu inom kort gäller att uppe

hålla ,~ älvars laxbestånd med odlingsåtgärder i 

hittills i vårt land oprövad omfattning. Konferensen, 

som leddes av utredningens ordförande, byråchefen 

Alm. bevistades bl.a. av generaldirektör Borgquist, 

överdirek-tör Hult och direktör Jacobsson. 
Utredningens biolog, dr Carlin, redogjorde inled

ning5'-is för de stora dragen i laxuppfödningens pro

blem, vilka därefter belystes med de praktiska 

erfarenheterna från våra viktigare lax- och laxörings

odlingsanstalter av resp. fiskeritjänstemän. I de där-

M i 11 er. R. B. 1948. A Note on the movement of 

the Pike, Esox luciu.s. Copeia 62. - Notis om 

gäddans kringströvande under leken. 

I Square Lake, Alberta, företogs i maj 1947 ett för

sök att reducera gäddbeståndet. Lekplatserna bepud

rades med rotenone i förhoppningen att gäddorna, 

som vid denna tid voro samlade i det grunda strand

vattnet, skulle vara de som huvudsakligen ströko 

med. För att efter förgiftningen eventuellt kunna 

uppskatta gäddbeståndets numerär fångade Miller 

före förgiftningen ett antal gäddor vid sjöns tre lek

platser och märkte dem med olika fenklippning samt 

släppte dem sedan åter. Detta gav emellertid ett lika 

oväntat som intressant resultat rörande gäddornas 

rörlighet och orsakade denna notis. 
Square Lake är cirka 5 km lång och 3 km bred. 

Gäddans tre lekplatser ·i sjön ligga väl skilda från 

varandra, närmaste avstånd mellan två lekplatser • är 

ö s t e r h o l m, Ge o r g. Svensk rättspraxis i vatten

måL Svenska vattenkraftför. publ. 403 (1948:6). 
52 s. 3:- kr. 

På vattenrättens område har under de snart 30 år, 

som vattendomstolarna varit verksamma, skapats en 

domstolspraxis, som hittills icke förts samman i över

siktlig form. Uppsökandet av rättsfall, som kunna 

vara av intresse för bedömande av ett visst vatten

~~gt spörsmål, har därför mången gång varit 

tidsödande. Ej minst för fiskerättsintresserade är det 
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efter följande diskussionerna ville man få 

erfarenheter och synpunkter till väglednin f" fram 
redningens fo~tta försöksverksamhet. Fr~t ut
peratur- och födofaktorernas inflytande och ~

mässiga förändring för erhållande av bästa Pt 
utplanterings1?:1!eri~ med minsta möjliga f:~~! 
på ~or~st moJh~ ti~. var på tapeten. Nackdelen för 
en tidvis erforderlig aamn utfodring av den mänsk!' 

v~ att sova P~ natten ~o~?e elimineras av au: 
matisk foderdosermg; en pnstävlan har anordnats r 
att få fram bästa konstruktion av apparater härt 

Såväl utfodringsdammar och tråg som naturdamm: 

och bäckar behandlades liksom införande av enhetliga 

normer vid uppmätning av yngel och ungar, ett om

råde där samarbete med Sv. fiskevårdsförbundets 

standardiseringskommitte antyddes. Med beslut om 

tillsättande av samarbetskommitte samt om en aktion 

i minkfrågan åtskildes man för denna gång. 
Red. 

2 km. På första lekplatsen märktes 239 gäddor genom 

fenklippning under tiden ~9 maj. Den 10, 11 och 15 

maj fångades gäddor på lekplats 2. Av 122 fångade 

visade sig 11 st. vara märkta vid lekplats 1. Den 14 

maj fångades 83 gäddor på lekplats 3, av vilka 2 ~oro 

märkta på lekplats 2 och en på lekplats 1. Slutligen 

fångades den 16 maj åter 9 gäddor på lekplats 1, av 

vilka en var märkt på lekplats 2. 
Under en period av 10 dagar hade sålunda en avse· 

värd cirkulation ägt rum av lekande gäddor mellan 

de väl isolerade lekplatserna. . 
Detta konstaterande gäller ingalunda bara ameri

kanska gäddor. Flera gånger har motsvarande tad 

renhet, ehuru hittills ännu ej med så många ~t~:. 

som Miller fick, kunnat göras vi~. Drottrun bort 
Våren 1948 erhölls således en lekgadd~ 3 km 
efter kort tid och medan den ännu var 1 lek. 

G. SvärdsOfl 

-------------

. .. • gav de 

till gagn att få en överskådlig s~~~rostoleJl.l 

vattenmål som varit föremål for ~? er tiden fra!ll 

prövning. 'Föreliggande arbete om5P~ferat av saJ111' 

till 1947 års utgång. Det upptar korta mål sorn av· 

liga i Nytt juridiskt arkiv refere~~!:rand~ förfa:; 

dömts enligt vattenlagen eller e/ av vat~~.ilt 
ningar. Även vissa andr~ grupp måhända~ 

medtagits. För fiskefolk mtre~:ferna för ersattnW 
frågor om fiskådra ooh om gi un G. Th-
för skador på fiske. 

-- •• 
0 
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SVENSKA FISKEVAR DSFöR BUNDET 
Ordf.: Revisionssekreterare G. Thulin , Älgvägen 10, I.tdingö 

Sekr.: Docent A. Johnels, Torsvikssviingen 3, Lid11,_u 

Anslutna fö rbund: 

Stockholms läns fiskevårdsförbund Dalarnas fiskevå1dsförbw.d 

Ordf. : Fiskeriinstruktör A. Andersson, Norrtälje Ordf. : Land,huvui11g 0 . Antlcrsson, Falun 

Sekr.: Fiskmästare B. Hemming, Stockholm Sek r.: Fiskeril,,,nsi.:~nt E. F.rihson, Falun 

Vännlands läns fiskevårdsförbund Gävleborgs läm; fö;k,mir-lsförbund 

Ordf. : F . d. Jandstingsdirektör A. Lindh, Karlstad Ordf .: Sekr~terar<' :--;, Söderhjclm, Giivln 

S~kr.: F. d. fiskerikonsulent A. Björnemark, Karlstad Sekr. : FiEke,1ko1•Euknt lI. l•ontin, Oii\ ll' 

Jämtlands läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding T. Lövgren, Östersund 

Sekr.: Landskanslist E . Hamrell, öster~und 

SVENSKA 

FISK.EV ARDSFöRBUNDET 

Årsmöte 

hålles pä restaurant Gillet, Brunkebergstorg 15, 

Stockholm, tisdagen den 22 mars 1949. 

Kl. 10.00 enskilt: Ärenden enligt stadgarna. 

Kl. 10.30 allmänt: Föredrag av fiskeriintendenten 

Sten E. Berg: »Kontrollen över av vatten
domstol föreskrivna åtgärder till skydd för 
fisket». Diskussion. • 

STOCKHOLMS LANS 

FISK.EV ARDSFöRBUND 

Några drag ur en fiskevårdsförenings 10-åriga tillvaro 

Ar l939 bildades Herrängs Fiskevårdsförening av 

:s::er .:ui~tällda hos Herrängs Gruf A/B. Anled
l d g hartill var, att disponent E. Hedendahl kal

tru eet1:varande -~iskeriinstruktör Verner Zettergren 

l0-åri amm~trade ?.ch lade fram ett förslag om ett 
be~ totalfo~~ud for allt fiske, på grund utav att 
stru1c/et av gadda var i det närmaste uttömt. In

lån °~ Zet_~ergren var av den meningen, att ett så 

att ~earr~ forbud skulle vara av mer skada, därf~r 

skulle ~-~dor som voro kvar med sin glupande aptit 

skulle b~. upp de yngre årgångarna och det bara 

den dål'1 nå~a stora gäddor kvar. För att motver~a 
Zette rga tillgången på gädda föreslog instruktor 

rgren att det skulle anskaffas några kläcknings-

FISKETS DAG 1949 

hålles tisdagen den 22 mars på restaurant Gillet, 

Brunkebergstorg 15, Stockholm, kl. 13.30. 

Föredrag av överdirektör J . Hult: »ynder~öknings

verksamheten och dess problem? DiskUSSion. 

Middag kl. 18.00 (samma lokal). Anmälan på utlagd 

lista i sammanträdeslokalen. 

lådor Ar 1940 anskaffades 12 kläckningslådor, ;:aka 
to os· i bruk våren 1940. Resultaten av des~ or 

g .. 1 d i lådor som voro placerade 1 l~gna 
voro vax an e, .. anska snart, men 1 de 
vatten bildades mogelsvamp g d t ind och våg-

lådor som lågo mera osky::: :ra~oEn:r skötseln av 
skvalp voro resultaten g~ .. d de och de icke voro 
dessa lådor var ganska tidso an el började vi så 

tillräckliga för vårt beh~v d av J:1;~ingsanstalt med 
smått att tänka på en m~ ;e 1940-1941 anskaffade 

uppumpat saltvatten. ~å ~m ~f;1 fiskodlingsanstalt 
instruktör Zettergren ritn~går or -~:et i januari månad 
på· 6 st. 5-liters glas, och P s;:1~ådan anstalt. Detta 
1941 beslutades byggandet av~d tack vare disponent 

arbete kunde .. k~~a t~~~~esgående dels med upp
Hedendahls välvilliga 1s del övrig materiel. An

låtande av m_~r~ o~t d~ga~i bruk våren 1941 .. Från 
stalten var fardig h"'lls tt anslag av 300.- kr 
hushållningssällskapet .. er o åre~ anstalten var i bruk 
f""r detta ändamål. Forsta 
b~ev resultatet över 500 000 ynge\ Orsaken till detta 

Ar 1942 blev resultatet 164 OO!i~gen under vintern 

klena resultat var, att /f~emed att gräva upp led
frusit sönder och att ar e e 
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ni.ngen och r eparera den tog så lång tid, att en del 

a...- gäddleken var förbi och på grund därav blev an-

~ alten ej fullbelagd med rom . År 1943 var resultatet 

_6 000 t. beroende av att pumpen stannade på grund 

av el-fel: när felet upptäcktes började vi bära vatten 

med hin.kar. men detta ingripande kom för sent. 

Redan da hade rommen varit utan vatten så länge, 

att det icke gick att rädda den. Efter •essa besvär

ligheter beslutade vi att flytta anstalten till en plats 

där bolaget har en pumpanläggning, en högvarvig 

pump med en kapacitet av 3 500 1 min. Från denna 

ledning tog vi vatten till anstalten. I anslag för denna 

flyttning fick vi 200:- kr. Result atet 1944 var 117 500 

st. .i. Tu fick vi andra problem att brottas med, näm

ligen luftblasor i vattnet vilka satte sig på romkornen. 

• ~är en viss mängd blåsor bildats, lyfte sig hela rom

massan ur glaset, vilket sedan var delvis förstört. År 

19-15 lades ett filter i trycktanken för att få bort luft

blåsorna. Resultaten voro för år 1945 141000, 1946 

205 000. 19-17 180 000 och 1948 260 000 st. Dessa resultat 

äro icke lvsande. men en bidragande orsak till detta 

är att bottenventilen för den ovannämnda pumpen 

ligger 2 a 2.5 meter under vattenytan, och därför er

hålles bara kallt bottenvatten. Enligt vårt förmenande 

har detta misslyckande kunnat förebyggas delvis, om 

fiskerimyndigheterna hade lagt en del av sina under

sökningar på konstbefruktning och framkläckning av 

gäddrom i salt vatten; mig veterligt har på de sista 

10 åren ingen sådan undersölming förekommit, åt

minstone har inget varit infört i Svensk Fiskeri Tid

skrift. På ett årsmöte med Svenska Fiskevårdsför

bundet talade dr Lindroth om kon "itbefruktning av 

gäddrom i sötvatten, i den därefter följande diskus

sionen kom frågan upp om saltvattenskläckning, var

,i d dr Lindroth anförde att kläckning av saltvattens

gädda alltid är vansklig och ofta icke lönsam men att 

det vore bäst om rommen befruktades i sött vat

ten. Vid samtal med dr Lindroth senare överenskoms 

att vi skulle få ett visst antal provrör oss tillsända 

och prov av de olika metoderna sk ulle tagas och in

skickas. varefter dr Lindroth sedan skulle under

söka dem. Resultatet av dessa prov blev, att 16-88 % 

av rommen icke svällde, medan av den svällda rom

men ca 90 % var befruktad. Av fem prov var ett 

saltvattensgädda befruktad i sött vatten ; här befruk

tades 87 % av svällda romkom medan 17 % icke 

svällde1 . Med anledning utav detta företog under

tecknad en del prov, detta för att konstatera huru 

kläckningen utav de olika metoderna skulle utfalla. 

Av samma saltvattensgäddor kramades ut ca 0,5 1 rom, 

denna rom delades i 2 delar varvid den ena delen 

befruktades i salt och den andra delen i sött vatten, 

sedan förfors lika med sötvattensgäddor, hannarna 

togos där respektive honor togos, dessa prov togos 

nuder samma betingelser. För detta ändamål var 

iordningställt 6 st. literbuteljer vars botten blivit ur

tagen och i varje sådant glas blev 1/ 5 1 befruktad 

rom inlagd, de återstående 2 provglasen användes till 

att utröna befruktningsprocent hos stora resp. små 

gäddor. Resultaten av de 4 första nämnda proven voro, 

att ingen nämnvärd skillnad kunde iakttagas i fråga 

om antal yngel; meningen var att alla döda romkorn 

och även antal färdigkläckt yngel skulle noggrant 

räknas. men på grund av bristande tid blev detta 

icke utfört. 
På hösten 1948 ha vi i samråd med instruktör Arne 

1 Utebliven svällning är typisk för saltsjögädda. 
Red. 
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Andersson resonerat om att bygga en större .. 

damålsenligare anstalt på en plats so k och an. 

H~~an och instrukt_?r Andersson an:tt ~~SUlent 

Ritning och kostnadsforslag äro färdiga och ~ phg. 

den belöper sig på i runt tal 9 300:- kr. Anstal ostn~

avsedd för 20 glas med plats för utökning tten .. ~ 
li~et för uppfödning av gäddungar om de~ moi-

".~sas _med nu 1?.ågå~de ~dersökningar att d:a: 

l~?ligt. Då foreningen icke, ekonomiskt sett, kan 

borJa denna byggnad, har anslag sökts hos H •· 

<?ruf A/ B, Häverö ko~un, Stockholms läns ei:1:. 

ting och Stockholms_ l~s hushållningssällskap. Till 

dags dato har svar mgatt från Herrängs Gnu A/B 

som bekostar el-ledning med material och arbete mot. 

svarande ett belopp av 1000:- kr., samt Häverö kom

mun som anslår 1000:- kr. Hushållningssällskapet 

har remitterat ärendet till Stockholms läns Fiskare. 

förbund och till Fiskeristyrelsen. Vi avvaktar med 

spänning om vi kan få våra planer uppfyllda så att 

odlingsverksamheten kan fortsätta med ännu bättre 

resultat. 
Nu kanske det frågas, vad nytta har anstalten gjort? 

På detta kan bara ett svar givas, den har varit till 

nytta. Omkring åren 1939-1941 var det så ont om 

gädda, att det var många som helt enkelt icke lade 

ut sina ryssjor, för det kunde på sin höjd bli ett par 

gäddor i varje ryssja under hela leken. Under år 

1948 fiskades i det lilla antal ryssjor vilka vi fick 

licens på att få ha ute under förbudstiden så mycket 

gädda att ungefär halva anläggningen blev belagd 

med rom. övrig rom fick vi åka runt till yrkesfiskarna 

för att få. Beståndet har ökat så att föreningen har 

beslutat tillåta fiske med kastspön och drag. Vidare 

har beslutats att i viss utsträckning även sådana per

soner vilka semestrar hos medlemmar kan erhålla 

sådan rätt emot en högre avgift. För personer, so~ 

icke är fiskvattensägare men som på sin fritid vill 

söka avkoppling från arbetets jäkt, är det icke _nog 

att endast fara på sjön, nöjet ligger nog mera I att 

få fisk på dessa utfärder även om fisket ger klent 

utbyte. Det fordras ett sunt omdöme av en styrelse 

för en fiskevårdsförening för att bedöma vad .. ett 

fiskbestånd tål, detta är svårt i insjöar och ännu varre 

i saltsjön men för att få något så när reda på hW: 

mycket ;om fiskas på våra vatten har styrelsen~ 

samråd med instruktör Andersson sänt blanketter 

föreningens medlemmar för ifyllande av _f~g
5
tllPP· 

gifter och återsändande till den 3l __ januari i år~ un· 
Till dessa uppgifter och andra sporsmål hopp 

derteclmad få återkomma i ett senare nummer. 
A. L-d 

■ 
DALARNAS 

FISKEV ARDSFöRBUND 

Ny fiskevärdsförening 9 •an, 
. . d kunde den _l 

Fiskevårdsintressenter 1 Linghe "te i LiJlg· 

glädjai sig åt en god tillslutning vid ett ma':n 28 au_~· 

heds västra skola. Initiativet ~gs re:,.·rerungen for 

1948 på ett sammanträde med_ Jaktvår / en i,nter~· 

Lingheds- och Hökvikens skifteslag'. ~ ärdsförerutig. 

styrelse tillsattes för bildande av fis e~iskerätt ~ 
Denna har införskaffat medgivande 

0 ~tadgeförsla~. 
1 

63 fastighetsägare och utarl>E:~at e:ch fisJcevåfdsfor· 

samarbete med fiskeriinstruktoren 

eningen i grannkommunen. 

Mötets förhandlingar leddes av int~~imsstyrel7.ens 

ordförande, folkskollärare Alber: Nystrom, som !or~

drog en rappor t över det utforda arbet~t. Harvi? 

konstaterades att samtliga tillf:å~ade ~kagare varit 

tillmötesgående och unders~ivi~ medg1".ande_na om 

fiskerättens överlåtande p~ fo~enmgen. Givetvis hade 

f ·ågat mycket hur forenmgen skulle ordna upp 

~:ef:rhållandena och hur fiskevårds~~!et s~ulle 

organiseras. I stadgeförslaget ?.ade .. därfor storsta 

... liga hänsyn tagits till framforda onskemål. Efter 

:~J instruerande föredrag_ om fiskevår?en i insjöar av 

fiskeriinstruktör Erik Eriksson, fastställdes stadgarna 

med en del smärre detalj ändringar. Till styrelse val

des: folkskollärare Albert Nyström, disponent Johan 

Eriksson, hemmansägare Emil Rapp, hemmansägare 

Gunnar Englund, skomakaremästare Helmer Hedlund, 

åkare Erik Sahlin och murare Erik Olsson. Till revi

sorer valdes hrr Erik Lundin och Valle Björkman. 

Mötet uppdrog åt styrelsen att vidtaga de fiskevårds

åtgärder som kunna utföras redan kommande vår. 
Litl-Spiggen 

Olaga fiske på Orsasjön 

Vid en polisrazzia på Orsasjön har tre fiskare be

funnits använda sig av olaga fiskredskap, nämligen 

fisksaxar, som enligt fiskestadgan ej får användas 

inom Kopparbergs län. Atskilliga vakar undersöktes 

och resulterade i beslag av över ett IJ..00-tal fisksaxar . 

Atal torde få emotses av de skyldiga. 
Lill-Spiggen 

Höjning av Dalälven 

Byggnadsnämnden i Borlänge har från Stora Kop

parbergs Bergslags AB för kännedom erhållit rit

ningar över betydande ombyggnad av bolagets kraft

verksanläggningar vilken avsevärt kommer att beröra 

stadsplanen för Borlänge stad. 
Då kraftverksanläggningarna vid Kvarnsvedens 

pappersbruk och Bullerforsen äro gamla, första 

da~byggnaden började 1897, och numera i ett sådant 

skick att en ombyggnad är behövlig, har bolaget 

utarbetat plan på att sammanslå anläggningarna till 

enbart ett kraftverk. Detta kan ske genom en betong

d~ vid Bullerforsen snett uppströms till en plats i 

~ h:ten av Borlänge stads soptipp vid Yttermora. 

Harv1d beräknas en höjning av Dalälvens vatten

~-tånd med nära 14 m, från nuvarande höjd 125,6 m 

over havet till + 139,0 m den nu vanligaste höjden 

av vattennivån ovanför dammanläggningen vid Kvarn

svedens pappersbruk. 
r ~ b~lagets planer på denna ombyggnad blir verk

~ : ~ bildas ett nytt sjöområde i omedelbar närhet av 

h~I~ge stad, i det att ravinerna efter älven nästan 

ti år yllas. Byggnadsarbetet berälmas börja först om 
0 • Lill-Spiggen 

Fisket i sjön Gopen 

M Ci:~f~~ fiskevårdsförening, Sågmyra, har hos K. 

fr aJ . ~ve~klagat länsstyrelsens beslut att avslå deras 

fi:~~mg om. ytterligare inskränkning av kräft

sen e ~ en s~t fiskeförbud för mjärdar. Länsstyrel

åtgärd=~ m~tiverat sitt avslag med att de begärda 

SYnPunkt a eJ kunna anses erforderliga ur fiskevårds-

Det .. . 
införa ~r~tt g~mm~~ ö~skemål vid sjön Go~en -~tt 

utförd ~d f~r ~Jardfiske under viss tid. Vid sJon 

ett ri~t ~/~soknmgar visa bl. a. att sjön 1901 hade 

:r,det 5Ynes a .. b~stån?, dock med anmärlmingen att 

1907 angive/OrJ.? romska,, . En senare undersökning 
kräftbeståndet som sparsamt, men där-

efter utförda undersökningar har konstaterat go<l till

gång ~å ''.sm~räftor,, . Från och med 1938 inshiink

tes kraftfisketiden till 14 dagar. Då en livlig bcbvg

gelse ~ed s~mmarstugor uppstått vid sjön har till

sy~en_ over fisket blivit allt besvärligare. I synnerhet 

~äftflsk~t har __ v_arit svårt att övervaka, då på senare 

tid allmant borJat praktiseras att före kräftfisketi

dens början tillämpa ett omfattande fiske med mört

stugor och mjärdar. Fisket bedrives under sken av 

avsikt att anskaffa betesfisk till kräftfisket, detta 

torde emellertid endast vara ett svepskäl för att 

kringgå lagbestämmelserna. Man låter nämligen den 

fångade fisken vara kvar i redskapen, ofta t. o. m. i 

dött tillstånd, varvid fisken verkar som bete för 

kräftfångst. Redskapen får även utgöra sump för de 

fångade kräftorna, tills dess de bliva salutillåtna eller, 

som även befaras, säljas före laga tid. 
Redan 1943 begärdes förbud för mjärdfisket under 

tiden 15 juli-15 augusti. Vid av länsstyrelsen då 

hållet stadgeenligt samrn:inträde på orten, motsatte 

sig dock flera delägare det begärda förbudet, varför 

begäran avslogs. Förhållandena ha und;m för undan 

förvärrats och sedan en ny begäran 1945 avslagits, 

har fiskevårdsföreningen kämpat mot ständigt ökade 

svårigheter med fiskeritillsynen. Även om kräftbe

ståndet på grund av sin småvuxenhet kan anses vara 

för stort, synes ett förbud för rnjärcliiske vara behöv

ligt ur ordningssynpunkt. Härigenom skulle tillsynen 

avsevärt underlättas. Något avsevärt avbräck för 

fisket efter kräftbeten torde icke ett dylikt förbud 

innebära, då ifrågavarande fiske bör kunna bedrivas 

med annan redskap, t. ex. nät. 
Föreningen framhåller nu att de föreslagna åtgär

derna är en tvingande nödvändighet för att förenin~~n 

skall kunna fylla sin uppgift. När föreni?.~en begart 

tidsbegränsat förbud mot fiske me? mJardar samt 

begränsning av tiden för kräftfiske. till tre dygn, har 

den haft den övertygelsen, framhaller den, att den 

ena åtgärden om möjligt bör följa den an~a åt. 

F. k t och kräftfångsten i sjön hotas allvarligt av 

:yn~ighetemas negativa inställning i ~ör?.udsfråg~, 

säger föreningen. Den ha~. dr~git sak~ infor K. MaJ / 

för att få ett rättesnöre for sm framh?a verksamhet 

för att ej sä~a existensberättigande, 1 if ~ip~;g:o 
fiskets marodorer. 

:~ FISKEV ARl)SFöRBUND lffi ~::=• -~.••. GAVLEBORGS LANS 

Ett fiskevårdsförbund på jaktstigen . 
årdsf" hund har efter motion 

Gävleborgs läns fiskev i°~en fiskevårdsförening 

från en till förbundetd ai;,~. uande länsstyrelses till

beslutat ansöka 0 1:'1 ve er ~r da sax vid utterfångst 

stånd att försöksvis få anv~ t med denna aktion 

i två av länets __ vattendrag. ~= storlek i des.5a vat

är att söka utrona utters~ dan bedöma behovet 

ten och med ledni~g harav ;e av en alltför stor 

av åtgärder till forebyggan e . . 

uttertillgång. frå ha icke heller saknats tidi-
Impulser i denna ga ha röster höjts och )'.rkat 

gare. Gång efte\ an;;;änsa utterförekomsten i :i~ 
på möjligheter a t ~ tånd stodo på spel. .. 
fall då värdefulla fiskbes . 11 angelägenhet for 

, d .. till är en spec1e h j gjort 
utterfrågan ~r 

1 
.. . gförande vatten, ar e 
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att man sett med blidare ögon på problemet. Man 
• ~ctar sig om det verkligen kan vara klok hushåll

ning att med hjälp av diverse restriktioner och dryga 
ko:,"1nader söka uppehålla la.xöringsbestånden, under 
det att utterns härjningar ute vid fiskevattnen få 
pågå ostört i skydd av lagen eller i detta fall av en 
stadga. Tolkningen av denna stadgas bestämmelse om 
utterfångst vid vatten, där fiskodling bedrives», måste 
för en fiskevårdare te sig grotesk, eftersom den 
stänger varje möjlighet att vid s. k. fria vatten efter
hålla uttern med andra medel än den lagstadgade 
jakten. som ur fiskevårdssynpunkt närmast är av noll 
och intet värde. Länsstyrelserna, som ha att taga 
ställning till framställningar om tillstånd till utter
fångst med sax, äro klavbundna vid den generella 
tc'k"'ling at.· jaktstadgan, som icke lämnar fiskevården 
ruigon som helst chans. Äro endast de dammar, där 
flerårig fisk uppfödes, att betrakta som »vatten, där 
fiskodling bedrives»? 

I årtionden ha ett stort antal personer här i landet, 
därav flera tiotal särskilt utbildade för uppgiften, trott 
sig syssla med fiskodling. Så har en samling uttrar 
börjat härja i de vatten, som varit och alltjämt äro 
föremål för dessa fiskevårdares omsorger. När man 
så velat börja efterhålla dessa rövare och för den 
skull anhållit om sa.xfångsttillstånd, har man erhållit 
länsstnelsens besked, att det ingalunda varit fisk
odling man haft för sig. I varje fall kan den icke få 
störa den omhuldade utterns liv och leverne även om 
det är fråga om ett helt läns samlade fiskodlings(?) 
ansträngningar. 

Aven de djurskyddssynpunkter, som av en del gott 
folk anlagts på saxfångstfrågan, anser man på fiske
vårdshåll vara rätt inkonsekventa. Alltemellanåt se 
vi lax eller laxöring, som fått större eller mindre 
stycken ur kroppen bortslitna av utter, vilket tydligt 
nog visar hur humant uttern behandlar sina offer. 
Låt oss kalla utterns död i trampsaxen grym, men 
hur många fall av grymt dödande skulle denna utter 
icke göra sig skyldig till om den fått leva vidare? 
Och till sist: spela de värdefulla fiskslag - lax och 
laxöring - som uttern speciellt hotar, ingen roll i 
djur- och naturskyddssammanhangen? Det är icke 
utrotning av uttern fiskevården vill åstadkomma; 
endast möjlighet att hålla densamma inom Timliga 
gränser. H. F. 

Ljusnans fiske får välkommen gåva 

Medel till önskade fiskevårdsåtgärder ha alltid varit 
svåråtkomliga ända dithän, att endast en liten del av 
nödiga arbeten kunnat utföras. 

För Ljusnans-systemets vidkommande har saken 
icke legat bättre till än för länet i dess helhet. De 
fiskeavgifter, som av flottnings-, kraftverks- och in
dustriföretag årligen inbetalas till länsstyrelse eller 
statskontor, förefalla visserligen vid första anblicken 
vara rätt avsevärda, men vid en närmare granskning 
av medelsbehovet finner man ändock, att beloppen 
icke alls medgiva en fiskevårdsverksamhet av ön
skat slag. 

Ljusnan. som har ett nederbördsområde på i runt 
tal 20 000 km' - ungefär hela Gävleborgs läns yta -
och 800 km' sjöareal, erbjuder helt naturligt ofantligt 
stora fiskevårdsproblem. De åtgärder, som beräknats 
kunna genomföras med hjälp av tidigare inbetalda 
fiskeavgiftsmedel, bli nu på grund av penningvärdets 
fall icke alls av åsyftad omfattning. De många fiske
vårdsföreningarna inom området ha i stor utsträck
ning genom frivilliga arbets- och penninginsatser sökt 
bemästra svårigheterna och även lyckats att hålla 
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fiskevårdsverksamheten i gång, men dessa före . 
ha som enda inkomst medlemsavgifterna och f~~~ 
ningen av fiskekort, varför deras verksamhet or~. 
fallet präglats av bristen på medel. SJälv. 

När nöden är störst, är hjälpen närmast. H lt 
~en har Ljusnans !iskevård fått en mycket go~ hj~~ 
i form av en donati~~ ~ån ~ AB Ljusne Ström. 
~ar. Bo~~get .. har nämligen till länets hushållnings. 
sallskap over~~at. 2 ~7 kr. a~ användas till fiske. 
vårdande åtgarder i LJusnan inom Gävleborgs r 

Sett i ~am?.and med tillkoms~en av en fisko~ 
anstalt for lanet får denna ovantade hjälp ett ännu 
större värde än den normalt skulle ha haft. Möjlig. 
heten att utnyttja anstalten blir givetvis så mycket 
större inom det område, för vilket det donerade be. 
loppet är avsett. 

Fiskevårdsintresserade efter Ljusnan notera tack
samt Kraft AB Ljusne Strömmars välvilliga instä]]. 

ning till deras verksamhet och hoppas, att det done. 
rade beloppet skall få en god användni..'lg. H. F. 

VÄSTERBOTTENS NORRA FISKEV ARDSFöRBUND 

När hugger gäddan? 
Ur »Tusenbrodern,> 

Än i dag träffar man på personer, SOM när det blir 
tal om fiske så åberopa de att det ej blir ny förrän 
den eller den dagen, så man får nog vänta till dess 
om det skall bli något gäddfiske att tala om. 

För min del tror jag inte på månen när det gäller 
fiske, jag anser att det inte spelar någon roll om den 
är i ny eller nedan, utan det måste vara leken, so~ 
är avgörande när hugget blir eller rättare ~agt .. nar 
tagtiderna kommer. Som vi kanske märkt, så inträffar 
ej tagtiderna samtidigt i alla sjöar utan. kan ~omma 
olika i olika sjöar och detta beror enligt mitt_, an• 

tagande på att leken gått olika tid~r. _Jag har av~ 
iakttagit, att tagtiderna kan vara olika 1 en oc~ 53:,11 

ma sjö också, ty gäddan är en av de mest statio~:3 
fiskarter som finns och om den leker på ena 51

;: 

av en större sjö, så är det ganska säkert ~tt d::nar; 
finner sig i lekplatsens omedelbara närhet ave~ er 
på sommaren. Vi ha säkert sett a~ leke~ 

0
~~el 

fortare på den sidan som solen sticker P . an där 
blir fort öppet vatten än på motsatta :-~d t; tag
skugga råder, och riktigt säkert korrur-er s~~:n som 
tiden lika mycket fortare på den so iga 

leken var tidigare. efter leken 
Gäddan hugger ju första gången strax ch efter den 

och då är tagtiden säkert mycket kor; ~ t att få en 
tagtiden så är det så g~tt som _utes u e kommer 13 
gädda på drag förrän nåsta !agtid,_ so;dra tagtiden 
dagar efter den förra, d~~ blir allb\e omkring ett 
och den räcker något langre, kans ndast någon 
dygn, men själva hetsen varar no!x e före soJned· 
timme och brukar vara starkast. str äffa så kan ~g
gången. Om dåligt väder skulle mtr tt vara dålig\ 
tiden uppskjutas och om vädret for~f~ a tagtid ej b~ 
så kan det inträffa, att nå.~on ve;tt \sgäddan5 ~gll 

av den gången. Det kan tänkas ll det kan bh ~ 
sammanfaller med lövgäddans eb~r ju tagtider varJe 

veckas mellanrum också, oc~. d~vå ~lika gäddor, ~; 
vecka på grund av att det ar. iderna Iän~e on 
lekt vid_. olika. tider. Seda~ bli ~fsten finJlS eJ nå~Jir 
längre for varJe gång och Ulilail å sensommar~ det 
viss tagtid. Vi ha säkert sett, att P fiskar dar 

man sällan helt utan gädda, b~~ ::sommar~• ~ 
säkert finns, såsom man kan k 1 f på en gång I"' 

man får heller aldrig så myc e 

aren som man kan få på försommaren, beroende 
so~t tagtiderna äro fördelade på hela månaden. .. 
pAVi ha sett i älvar och strö~ande vatten, att .. for
utsättningarna äro mycket .. sto:1"e att_ -~unna få gadda 

d å försommaren an i en sJo och det torde 
P\ _raie~o på att leken i rinnande vatten nog går 

~;;~gt ojämnt. Jag har doc~. vid flera t~!fällen l~gt 
märke till att om man i en b~~k,. å eller älv 'J?.å for-

aren får en gädda, som ar 1 hugget, så ar den 
:: ensam. Jag har vid ett tillfälle fått sex styc~en 

"ddor i samma hölja, ingen under 1 kg, på en hten 
i:wobbler på ca 15 min .. och . sedan gick d_et säkert 
fyra timmar till utan att Jag f1~k en e?da ti?. . .. 

Med dessa utläggningar har Jag enligt mm SJalv
praktik försökt tala om vad jag ~er ?.m gäddans 
tagtider, men det gäller nog mest vid anvandandet av 

KORVSTOPPNING 

Några funderingar med anledning av innehållet 
i Svensk Fiskeri Tidskrift 

För någon tid sedan hade jag tillfälle att med 

redaktören diskutera innehållet i tidskriften. 

Red. konstaterade med saknad, att fiskeritjän

stemän och fiskevårdsintresserade personer inte 

bidrog till att göra tidskriften till det forum för 

svensk fiskevård - detta begrepp taget i vida

ste bemärkelse - som den borde vara. 

. När jag under min tidigare tjänsgtöring som 

fiskeritjänsteman hade möjlighet att resa land 
0 ~h r!ke omkring och träffa en mängd fiske

vardsmtresserade personer, fick jag ofta under 

~and_ ta del av en mängd intressanta rön och 

J~g fick också höra en hel del kritik riktas mot 

fiskeriadministrationen, både hushållningssäll

~kapens och inte minst den statliga hela vägen 

anda nedifrån och ända upp. Men därvid stan

nade det i allmänhet och gör så även nu. 

.Har man några positiva rön att komma med, 

f:r ;an .. ofta och tjuvhåller på dem; är det 

k ~s e for att i framtiden få bättre resultat än 
0

1 egorna? Rar man misslyckats har man inte 
ve at tala om det f" tt • f ' • . .. 
d or a mte ramstä 1 samre 
/kger _os~., trots att ett misslyckande kanske är 
i a viktigt tt f• • 
V .. .a a reda pa som ett gott resultat. 

tan:d ~r då orsaken till detta till synes bris

d t e intresse att vidarebefordra rönen? Är 
e verklig • 

resultat en at~ man inte unnar sina kollegor 

tik fr• e~ eller ar man överdrivet rädd för kri

end ~ ollegor och överordnade· är det bero

elle; f:' ;ristande tid för eventuellt skrivarbete 
et helt enkelt rena, rama slöheten? 

konstgjorda .?eten. ?m man däremot använder slag
~:okar så st~er inte tagtiderna på samma sätt, ty 
for a~t få gadda på dessa behöver gäddan ej direkt 
~ara 1 hugget, utan man kan få den snart sagt vilken 
tid som helst under månaden. Vi kunna gott säga, 
att slagkroken är gäddans hitintills värsta fiende och 
det är ingenting att skryta över att ha fått gäddan pa 

dessa redskap, ty det fordras ingen större praktik för 
sådant fiske och det bör ej heller ske, där det är ont 
om gädda och fulla sjön med tusenbröder. Tänk i 
stället på att en gädda under 1/2 kg har en stor upp
gift att fylla i en sådan sjö, ty om ett par år väger 
den 1 kg och har innan dess slukat ca 5 kg småfisk. 
Ta gäddan då i stället, dels är den bättre och dels 
har den hunnit ta en hel mängd småfisk. 

Bst. 

Det sistnämnda är nog orsaken endast i un

dantagsfall, det kanske vi kan vara eniga om. 

Har man varit med på de norrländska fiskeri

tjänstemännens möten, så har man åtminstone 

där svårt att spåra oginhet och kritikrädsla. 

Där diskuteras rön och resultat med liv och 

lust och man ger och tar med friskt mod. Men 

varför låta det hela stanna inom Norrland, 

inom kotteriet så att säga, även om det huvud

sakligen är Norrlandsproblem som behandlas. 

Varför inte, när man nu i Norrland tagit u~p 

en sådan förstklassig ide, som de regionala mo

tena är låta en liten redogörelse för mötet in

flyta i 'tidskriften. Kanske kunde. lite~ sådan 

propaganda ge nyttiga impulser till ~~nde 

möten i Sydsverige. Och vi söder om Dalälven 

kan nog också ha litet behållning av ~n ~el av 

de avhandlade problemen och kanske 1 var ~ 
bidraga med rön om gädda, gös, sik och - ha-

diska tanke - även laxfiskarna. . 
Skulle det verkligen vara bristande ~1d,_ som 

. k ? Det ar 1 alla 
till sist visade sig vara orsa en. • hur 
fall något man alltid kan skylla pa. Men . 

förhåller det sig i verkligheten? 1?et tar ~;~ 
många timmar att skriva av en artike_~ ur • 

skriften och jag tror inte ~et -~ka~ beh:~: ::rr 

f .. f. ligt mycket längre tid for nagon . . 
or ar . e de flesta fisken

va en egen artikel. Atmmston d grubblat 

tjänstemän har nog pro~lem, .. so~ :e tidigare 

på tillräckligt och vars frages_~llm~~rberedelser 

benat upp, så att_ de utan/~e:; artikel. Och 
skulle kunna skriva en vru • . • diskus-

"} kunna fa igang en • 
nog skulle man va f • tänk bara pa 

. . f d mentala ragor, 
sion 1 vissa un a . f kodlingens contra 
underhandsdiskussionen om is 
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den naturliga lekens betydelse för fiskbestån

dens vidmakthållande. 
. Ien skall diskussionen ge behållning, skall 

vi betjäna oss av fakta; det skall inte vara ar

gument i stil med dom sägen och ~numera 

har gäddbeståndet ökat väldigt enligt ortsbe

folkningen os,·. Nej det skall vara fakta bak

om: såvida man inte plöjer med andras kalvar 

och roar sig med att påpeka felaktiga slutsatser, 

som en författare i sin entusiasm råkat göra på 

grundval av kanske oantastliga förutsättningar. 

FRAN ADMINI STRATIONEN 

Fiskeristyrelsen flyttade den 17 januari in i loka

lerna Skeppsbron 1 i Göteborg. Dess postadress är 

box 2126, Göteborg 2. 

Laxbeståndet i Östersjön. Regeringen har anmodat 

fiskeristyrelsen att utföra de undersökningar som 

behövs för att bedöma frågan, om laxfisket i öster

sjön kan anses medföra alltför stark beskattning av 

laxbeståndet. 

Fiskeristyrelsen. Kungl. Maj :t har beviljat professor 

H. Pettersson i Göteborg entledigande från förord

nandet som ledamot i fiskeristyrelsen med statens 

fiskeriförsök vid behandlingen av ärenden avseende 

försöksverksamheten och i hans ställe förordnat 

docent B. Kullenberg, Göteborg. Ur Sv. Dagbl. 

DIVERSE 

Fisk ersätter kött i Europas försörjning. Om det 

europeiska återhämtningsprogrammet håller streck 

kommer det att serveras mycket fisk på middags

borden runt om i Europa under de närmaste åren 

förklarade ror Haskell, marshalldelegationens chef i 
Stockhohn, på lördagen. 

Mr Haskell, som stöder sina uppgifter på en rapport 

från den ~uropeiska samarbetsorganisationen, omtalar 

att de rutton marshallstatema beräknas uppnå en 

totalfångst 1952-1953 som är 43 procent större än 

genomsnittssiffran under åren 1935-1938. Den ökade 

~-tillgången skall ersätta de knappa köttförråden, 

vilka - om man utgår från tilldelningen per person 

- kommer att ligga under förkrigssiffrorna även 

1952-1953. 
'Jämför SIT:s januarihäfte.) Sv. Dagbl. 

Cykeltransport av fiskyngel. Sekreteraren hos Sel

skabet for de norske fiskeriers fremme har i Ber

g_ens Tidende bL a. beskrivit en transportflaska för 

fiskyngeltransporter. Själva transportkärlet är iso-

1:rat me~ ~asull, rymmer 50 1 och har anordning 

for syretillforseL Transporterna ske vid så låg tem

::tur so~ ~0
• Kärlet är ~onterat på en ställning 

gummihJul och kan latt tagas på släp efter 

en cykel. 
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. ~ram_ alltså för en fri och saklig diskUSsi 

1 tidskriften. Det finns mycket att äl. • on 

fiskevårdsfrågor, administration v, Jt~ pa lex • 

fiskerätt, och varför inte tidskrift' \: a en- och 
o • .. ens eget i 

håll, som mte ar heligt det heller. nne-

Låt inte tidskriften bli en korvstop • 

skin genom vilken rön och fakta pmngs1:1a-

d 
. proppas m i 

e passivt - kanske t. o. m. motvilligt 
t d -mot-
ag~ e pr~numeranterna, utan bidra i stället 

aktiv~ att ~ora den till ett organ, där den sven

ska fiskevardsopinionen avspeglar sig. 
Jöran Hult 

Siktade på älg träffade ål. Enligt Svenska Dagbladet 

inträffade under höstens älgjakt en drastisk episod. 

Under första älgjaktsdagen, råkade en jägare bomma 

på en älgtjur som hoppade över en bäck. När skyt

ten kom fram till bäcken för att konstatera sitt 

bomskott, fick han höra ett mystiskt plaskande i 

vattnet. Det åstadkoms av en präktig ål, som träf· 

fats av kulan och låg i dödsryckningarna. Först 

trodde skytten att han såg i syne, i vilket fall. som 

den tillskyndande jaktkamraten anmärkte, det varit 

en synål. 
P. 

Utredning angående skyddande och återställande av 

laxbeståndet i Dalälven har verkställts av docenten 

Alf Johnels i samråd med fiskeriingenjören Furu· 

skog. Utredningen visar att för åstadkommande av 

ett laxbestånd i Dalälven av ungefär den storlek, 

som fanns före älvens utbyggnad i nedre delen, er· 

fordras såväl upptransport av lax till de ännu någon 

tid förefintliga, goda lek- och uppväxtområde~~ so~ 

en mycket omfattande odling, innebärande Jamväl 

uppfödning av laxynglet till utvandringsstorlek ... Kost· 

nadema härför ha mycket approximativt beräkn;t5 

till ett engångsbelopp av 700 000 kr. samt ett år/ 

belopp av 100 000 kr. Härtill komma kostn~der or 

nödiga förarbeten för utfinnande av lämPM plats 

för odlingsverksamheten. .. h vud· 

Med sålunda föreslagna åtgärder beraknas ~a 

parten av den uppgåe~de laxe1_1:, ca 6 500 
st

-~mkring 

erhållas i det fasta fisket. Harav skulleä}{nas som 

2 000 upptransporteras och omkring 500 ber O st bär 

avelslax för odlingen. Aterst?den, ca 
4 

OO bl' ·•detta 

kunna säljas. Med en medelvikt av 6,3 kg :g rnot· 

25 200 kg. Efter ett nettomedeloris av 3 :-:rden van· 

svarar detta ett belopp av 75 600 kr:. Jen av i äl· 

ligen godtagna relationen mellan mang äJJ!ligen i 

varna och i östersjöområdet fångad laX, ::Sket efter 

vikt räknat resp. 1/3 och 2/3, kan h~:S ett netto· 

daläl vslax beräknas till ca 33 000 kg, e t Det sain· 

pris av 3 kr. pr kg motsvarande 99 OOO dJälvslaJC ba· 

manlagda årliga nettovärdet av det på till 0rnJcring 

serade fisket skulle således uppgå 

175 000 kr. r nu ifrMa· 

Vid bestridande av kostnaderna 
0

~ d r,anforseJI• 

varande åtgärder skulle k~aftVerken /\digheten att 

Untra och Alvkarleby befrias från s Y 

hålla Ja.xtrappor och tillsläpp~ ~rforderligt vatten. 

,.d Alvkarleby skulle dock mrattas ett fast lax

ii~e för fångst av lax för ~åväl upptr~spoi: som 

nveJsändamål och till detta f_~ske måste givetvis er-

forderlig vattenmängd framslappas. S. K. 

Världens främsta fiskenationer. Enligt F AO:s sta

tistiska uppgifter rörande den totala fångstmängden 

av fisk åren 1938, 1946 och 1947 är Japan världens 

fiskenation nr 1. Som 2:a kommer U. S. A., 3:a Norge, 

4:a Storbritannien och 5:a Kanada. Sverige kommer 

på 12:e plats. Med avseende på sillfisket år 1947 visar 

sig Norge som nr 1, men då är att märka att U. S. A. 

icke kommit med i statistiken för året. 2:a är Japan, 

3:a Storbritannien 4:a Kanada och 5:a Island. Sverige 

kommer här på 7:e plats. S. K. 

De svenska västkustfiskarena ha planer på att 

sända en studiegrupp till Lofoten nästa säsong för 

att studera norska fiskemetoder. I gengäld skulle en 

grupp lofotenfiskare inbjudas för studier i Bohuslän. 
S.K. 

Konservering med elektroner. Vetenskapsmännen 

spå ~m en förestående revolution inom konserverings

tekniken, enligt uppgifter i pressen. Det nya skulle 

bestå i att matvaror behandlas med elektroner vilka 

döda bakterierna. Om några år kan således konser

vering, frysning och saltning av fisk vara hopplöst 

förål~d~ metoder. Elektronmetoden uppges även 

vara bilhg att använda. S. K. 

Hummerfisket på västkusten synes i år (1948) slå 

alldeles fel beroende på det dåliga vädret, som vållat 

stora skador på redskapen. S. K. 

( Jätteål. En dansk fiskare fångade nyligen en havsål 

1
;~ :dl~en vanliga åle~ besläktad art), som var 

och g och 28 cm tJock. Alen vägde 52 pund 

mal. ~~avål svenska experter vara 200-300 år gam

slå sönder h tn kunde fås ombord höll den på att 

uppges f e a den stora torsktrålen. Fångstmannen 

nu ara runt och visa sin unika fångst. S. K. 

Styrhytt av alumi • • 
fiskebåt har t mum. En nyligen byggd engelsk 

hytt av alum ~ ~~ats ':Iled maskinkapp och styr

stora fördela~~i egenng. Aluminium har ju de 

pass på fiskebåt som komma utomordentligt väl till 

är synnerligen 1:t. att den inte rostar och därtill 

w ~K. 

.. arldens största fiskf° 
täckts i Indiska s... o~e~omster ha måhända upp-

tagit observatio Jo~ Brittiska fiskeexperter ha före

togs ett sardin nr ån luften och i Adenviken iakt

Prov, som m s im på en sträcke av 18 sjömil och 

av mycket g: ~ogal ~v fisken, visade att den var 

också upptäckt en v it~t. Det uppges att man här 

ner om lax. ny fisksort, som i smaken påmin-

~ ~K. 

ivströtta val 
tusten rapporte:: Från Crescent Beach på Florida-

i 0~o i full fa; e;11 egendomlig händelse. 44 valar 

l~vsikt att begå s. ::;mande rakt på land, tydligen 

åt/a och de flest; a m~rd. Valarna voro 3-5 meter 

geg ard_: H:indelsen lär vd e{;. dogo efter sin desperata 

t' di namJigen från oc icke vara unik. Det upp-

o~h g~re .?änt att va~~f:th~11. ~tt det några gånger 

igen :an man lyckats ff ivilhgt simmar på grund 

de å a_ de icke mer . u~ några valar i vattnet 

terigen vänt om prisat sitt rätta element än att 
rakt mot land. s. K. 

Isla~dsfiske~ avslutat. Den rekordflotta, som i som

°!ar fis~at vid Island, 59 fiskebåtar, har nu avslutat 

fisket for året. Sammanlagt ha båtarna fått en fångst 

~.'! ~ 000 tunnor .. sill, dvs. drygt 3,5 milj. kg. Som 

Jämforelse kan namnas att man förra året fick 31 389 

tunnor sill på 46 båtar. Arets resultat betecknas som 

ganska gott. S. K. 

~akrill på strömmingssköt. En åländsk fiskare fick 

nyligen .en mycket ovanlig fisk på strömmingssköten. 

Bland fangsten befann sig nämligen en makrill och 

det hör till sällsyntheterna att få sådan fångst i de 

åländska vattnen. S. K. 

. Fin laxfångst. I Ullångerfjärden, som är känd för 

sma granna laxar under höst- och vintersäsongen, 

har nu förjulvinterns debutlaxar fångats, enligt vad 

som upplyses i pressen. De båda här ifrågavarande 

laxarna vägde 17 resp. 13 1/2 kg. Ryktet om laxföre

komsten har lockat ut andra vinterfiskare för att 

pröva lyckan. S. K. 

Pärlfiske i Lagan. En sportfiskare fick vid ett till

fälle under år 1948 på sitt fiskredskap upp en 

mussla, som visade sig innehålla en pärla för vilken 

enligt uppgift erhölls en summa av 300 kr. Efter detta 

har fisket efter musslor tagit en väldig fart och det 

har även diskuterats att bilda ett bolag för att an

skaffa sådan materiel att ett fiske på djupt vatten 

också kan företas. 
Detta fiske har i Lagan mycket gamla anor, ehuru 

detsamma tidigare bedrivits under mycket primitiva 

förhållanden. E. 

Elektriskt fiske. Till Fiskeristyrelsen meddelas att 

ett tyskt bolag f. n. håller på att experimentera med 

fiske enligt elektrisk metod. Tyskarna anse sin metod 

fullkomligt revolutionerande och framförallt ekono

misk, ty det går att ordna så att endast de stora fis

karna komma med upp under det att de små fiskarna 

rent elektriskt ledas bort från näten vid anoden. Man 

använder sig av strömeffekt av endast 100 kW och 

har därmed lyckats fiska i saltvatten, t. ex. sill och 

strömming. 
Med anledning av detta meddelande om elektriskt 

fiske upplyser Fiskeristyrelsen att en metod för fång

ande av fisk med elektricitet sedan länge är känd 

och även i viss mån tillämpats i Sverige. Metoden har 

emellertid visat sig med framgång kunna tillämpas 

endast i bäckar och helt små vattensamlingar. Någon 

metod för elektriskt fiske i stort i havet känner sty

relsen inte till och vill inte uttala sig om huruvida 

föreliggande metod kan vara av större intresse. 
S.K. 

Tonfisken fastnar icke på kroken. Hallands läns 

hushållningssällskap meddelar i skrivelse till Fiskeri

styrelsen att det kvantitativa utbytet av årets fiske 

efter tonfisk vid Hallands kust blivit synnerligen 

ringa. Likväl ha stora mängder tonfisk uppehållit 

sig vid Kattegatt intill den halländska kusten. Fisket 

efter tonfisk har också bedrivits med stor intensitet. 

Härvid har dock endast en fångstmetod kommit till 

användning: att fånga fisken med krok. Av någon 

anledning har tonfisken i år inte låtit sig fångas med 

detta redskap. 
Genom det ringa utbytet av tonfisket har .ett be; 

tydande inkomstbortfall för fiskarena uppstått. Da 

betydande mängder tonfisk kunnat avsättas på den 

utländska marknaden, innebär detta inko~~tbortfall 

också viss förlust i export- och valutahanseende. 
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Hushållningssällskapet framhåller att man i Norge 
använder flera olika slags redskap och fångstmetoder 

vid fiske efter tonfisk och undersökningar pågå i av

sikt att ytterligare effektivisera viss fångstmetod. Det 
framhålles att om vår fiskarekår förfogat över flera 

fångstsätt torde det icke varit uteslutet att årets re

sultat av tonfisket blivit betydligt bättre. Hushåll
ningssällskapet finner det vara angeläget att under
sökningar igångsättas för att snarast möjligt utröna 

möjligheterna att använda flera fångstsätt vid detta 

fiske. S. K. 

Strömmingsfisket i Gävleborgs län nu avslutat. 
Strömmingsfångsten, som gångna höstsäsong varit 

mindre givande, torde uppgå till ca 3 milj. kg, dvs. 

ungefär hälften av vad strömmingsfångsten i länet 

brukar vara under normala fångstår. S. K. 

Skånefisket. Sillfisket med drivgarn är nu avslutat 

för 1948. Vid öresundskusten har sillen varit lika 
sparsam i år som flera år i följd tidigare och fångst

resultatet magert. Vid östersjökusten började sillsä

songen r ätt lovande, men under hela hösten har sillen 
varit borta. De små fångster, som gjordes, voro av en 
annan och mycket mindre sill än den, som fångades 

under försommaren. Trålfisket efter sill och torsk 

har i år lidit svårt avbräck genom det stormiga och 

ostadiga vädret i höst. Inga stora fångster ha iland
förts, m en avsättningen har varit god och särskilt i 

Simrish amn, som är den avgjort viktigaste ilandfö

ringsplatsen för trålfisket, har en del sill och torsk 

ilandförts under hösten. En stor del av dem, som be

drivit drivgarnsfiske efter sill, ha den sista tiden över

gått t ill torskfiske med krok och några månader 

framåt blir det torskfisket, som dominerar runt Skå
nes kuster . Även laxfisket har de senaste åren fått 

stort uppsving, speciellt den nya metoden med dri

vande laxk rok. Alfisket lider också mot sitt slut för 

säsongen. Fisket har som vanligt varit mycket olika 

vid olika kuststräckor. Vid öresundskusten ha stor

marna härjat avsevärt med påföljd att en hel del bot

tengarn förstör ts och fisket har därför blivit mycket 
sämre än förra året. Även vid ostkusten gingo en hel 
del garn till spillo under höststormarna, medan syd

kusten däremot hittills varit relativt skonad från 
stormskador. Vid ost- och sydkusten har fisket varit 
rätt bra. Avsättningen av fångsterna har varit god och 

exporten börjar nu åter ta fart efter att ha legat nere 
under kriget. Export av ål har i år skett till såväl 

Danmark som Holland. Priserna ha i allmänhet legat 
högre än förra året, men också priserna på fiskeför
nödenheter ha ju de senaste åren skjutit i höjden. 

S.K. 

Södra Sveriges fiskeriförening har haft höstsam
manträde i Växjö. Den sammanlagda fångstmängden 

vid föreningens samtliga insjöfisken är år 1947 avse
värt lägre än föregående år (3 234 kg mot 5 264 kg) 
vilket även synes av försäljningssumman (7 272 kr.) 
år 1947 jämfört med den föregående år (11808 kr.). 

Försäljningsvärdet från föreningens samtliga damm
anläggningar och från kläckningsanstalten uppgick 
till praktiskt taget samma belopp 1947 som 1946 (29 284 

kr. resp. 29 654 kr.) . S. K. 

Det rika laxfisket vid Polen fortsätter . 75-100 danska 
kuttrar delta och föra med sig jättefångster till Born
~olm. Kuttern »Clara Marie» införde således nyligen 
over 1200 laxar. S. K. 
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F. fiskeriinspektören B. AAGAARD död 

Den även i svenska fiskerikretsar välkänd f" 
inspektören for ferskvandsfiskeriene i No e 

0
;e 

Aagaard avled efter en längre tids sjukdom r:e • 
januari 1949. en 21 

. ~öd~ den 11 ma~~ 1875 ägnade sig Aagaard först åt 
s?ooff~cers~~an, dar h8:? avancerade till kapten. Liv. 
ligt f1skemntresserad overgick han dock till f' k 

o_ch ai_itogs 1898 soI? fiskeriassistent. Ar 1915 blev~! 

~1skeris~kreterare 1 Nord:Norge och den 1 mars 1920 
mspektor for fe~skvannsfisk~riene i Landbruksdepar
t~mentet, från vilk~n befattnmg han avgick med pen

s10n den 1 februari 1946. Aagaard tjänstgjorde dock 
även härefter i departementet och kunde hösten 1948 
se tillbaka på en 50-årig bana som fickeritjänsternan. 

Sötvattensfisket och särskilt laxfisket låg Aagaard 
varmt om hjärtat. Han fick fram fist eristadgar för 

större delen av landet, organiserade en omfattande 
lax- och laxöringodling och ett rationellt laxfise i 

havet och älvarna. Vid flera tillfällen var Aagaard 
i Sverige för deltagande i möten angående för de 

båda länderna gemensamma fiskerifrågor. 
Personligen var fiskeriinspektör Aagaard en sär

deles vänfast och flärdfri man med en stor portion 
humor. Samarbetet med honom var alltid gemytligt 
och förtroendefullt, och författaren till dessa rader 
skall alltid minnas de många glada och givande stun· 
derna i vännen Aagaards sällskap. Gunnar Alm 

Fi~kmästare Iedie-a 
Svenska Lax- och Laxöringföreningens skol
kurs för fiskmästare avslutas innevarande vår 
och några av de där utbildade söka platser. 
Eleverna ha erhållit en ingående teoretisk och 
praktisk utbildning i allt som hör . till ett 
vattendrags skötsel. Grundlig teoretisk och 
praktisk utbildning i elektriskt fiske •. De:55

• 

utom ha de erhållit grundläggande utbildning 

i skogsvård och jaktadministration. 
Reflekterande torde vända sig till 
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TOFFEL 
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Gummi
stövlar 
Med denna idealiska, välsydda stark h . 
di" äk , - a oc snu-
.. oa . ta fårskinnstoffel i Edra gummistövlar 

~ N1 alltid varm om fötterna. Fyller ej mer 

an ~tt par grova sockor och besvärar ej foten 
Ersatter innesko dä stövlam ta • 
toffel in mh ." a gas av. Idealisk 
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BRA B • es 1 a storl. 

ARNTOFFEL. Vi sända mot efterkrav. 
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Nät, Not, Skötar 
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f kl' · k o c1 r •• !!arn me 
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